МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

№

г. Благовещенск

О внесении изменений в приказ

Минобрнауки области от

18.08.2021 № 1039

В целях обеспечения проведения социально-психологического тестирования

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях

профессионального образования Амурской области

приказываю:

1. Внести изменения в приказ от 18.08.2021 № 1039:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Образовательным организациям, подведомственным министерству

образования и науки Амурской области:

4.1. Провести информационно-разъяснительную кампанию с родителями

(законными представителями) и мотивационную работу с обучающимися,

направленную на повышение активности участия и снижения количества отказов

от СПТ, в срок с 01.09.2021 по 01.10.2021;

4.2. Провести СПТ в период с 15.09.2021 по 01.11.2021;

4.3. Определить ответственного специалиста за проведение СПТ;

4.4. Направить акт передачи результатов СПТ в ГАУ ДПО «Амурский

областной институт развития образования»;

4.5. Определить места хранения результатов социально-психологического

тестирования;

4.6. Направить до 15.12.2021 в медицинскую организацию, проводящую

профилактические медицинские осмотры, поименные списки обучающихся для

прохождения профилактических медицинских осмотров.».

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

5.1. Назначить на уровне муниципального образования психолога,

ответственного за организацию и проведение социально-психологического

тестирования обучающихся, в срок не позднее 01.09.2021;

2

5.2. Определить сотрудников образовательных организаций, имеющих

различные уровни доступа к результатам социально-психологического

тестирования;

5.3. Обеспечить участие специалистов, ответственных за организацию и

проведение социально-психологического тестирования обучающихся, в

информационно-обучающих вебинарах;

5.4. Обеспечить проведение в образовательных организациях

информационно-разъяснительной кампании с родителями (законными

представителями) и мотивационной работы с обучающимися, направленной на

повышение активности участия и снижения количества отказов от СПТ, в срок с

01.09.2021 по 01.10.2021;

5.5. Провести в срок с 15.09.2021 по 01.11.2021 в образовательных

организациях социально-психологическое тестирование;

5.6. Направить до 15.12.2021 в медицинскую организацию, проводящую

профилактические медицинские осмотры, поименные списки обучающихся для

прохождения профилактических медицинских осмотров;

5.7. Оказывать содействие медицинским организациям в проведении

профилактических медицинских осмотров обучающихся;

5.8. По результатам социально-психологического тестирования принять меры

по профилактике немедицинского потребления обучающимися наркотических

средств, разработать мероприятия по оказанию психолого-педагогической помощи

и коррекционному сопровождению обучающихся, попавших в «группу риска».».

2. Внести изменения в календарный план мероприятий в рамках

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях и организациях профессионального

образования на 2021/22 учебный год, утвержденный приказом от 18.08.2021

№ 1039:

в строке 1.8 столбца 4 срок проведения «15.10.2021 – 01.11.2021» заменить на

срок «15.09.2021 – 01.11.2021».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Бурдуковскую Е.А.

Заместитель председателя

Правительства области –

министр образования и науки

области                 С.В. Яковлева